APROVADO
O Po•

Paz ie Vota

ESTADO DO CEARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL CÂMARA

MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA

PROCESSO LEGISLATIVO

INTERESSADO: VER. MARLEY MACEDO
RIBEIRO DE OLIVEIRA PDT.

PROJETO DE RESOLUÇÃO No 028/2023 DE 22-11-2023.

DATA DA ENTRADA: 22-11-2023

PARECERES Nos. / 2023

RESOLUCÃO No / 2023

DECRETO LEGISLATIVO No / 2023

Missão Velha(CE), 22 de novembro de 2023.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARA

PALÁCIO JOSE CORREIA LIMA
CNPJ: 12477337/0001-73

PROJETO DE RESOLUÇÃO No 028/2023

EMENTA: CONCEDE 0 TROFÉU CACHOEIRA,
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 023/97 DE
13 DE AGOSTO DE 1997, A PESSOA QUE
INDICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art lo - Fica concedido o TROFÉU CACHOEIRA a SENHORA MARIA
LENISCE CAMELO (NICE), religiosa missãovelhense e dá outras
providências;

Art. 2° - Este Projeto de Resolução entra em vigor na data da sua
promulgação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Missão Velha, Estado do Ceará,
Plenário Vereador Dioclécio Silva Lima, em 22 de novembro de 2023.

'ID. ixik,(9 iz
Macêdo Ribeiro de Oliveira-P T

Vereador

Rua Padre Cicero, sino. — Bairro Centro — Missão Velha — CE CEP 63200-000
E-mail: camaramissaovelha@gmail.com
Site: www.camaramissaovelha.cemov.br

BIOGRAFIA DE MARIA LENISCE CAMELO

A professora e catequista Maria Lenisce Camelo nasceu no dia 19 de outubro de
1947, em casa. Filha do casal José Januário Pereira e Helena Januário Camelo. Sendo o
seu pai agricultor e sua ink do lar. Quarta filha de sete irmãos, perdeu a mãe aos 14
anos de idade e assim como os outros, passou a se dedicar exclusivamente à família (pai
e irmãos).

Cresceu em uma família muito simples e teve muitas dificuldades, chegando a
passar fome. Privada de muitas coisas materiais, não faltaram, porém, amor dedicação, e
acima de tudo, ensinamentos cristãos. Seu batismo se deu no dia seguinte ao seu
natalício, e teve como padrinhos Lebon Arrais Maia e Dona Minervina. Descobriu a
vocação de catequista em 1960, aos 13 anos, quando começou a ser catequista auxiliar
de Maria Celina Martins, no Sitio Camelo.

Mesmo com as dificuldades enfrentadas ao longo da vida, estudou bastante e ao
se formar ganhou um contrato do Estado para ser professora, profissão que
desempenhou com dedicação e amor por mais de vinte e cinco anos, oferecendo afeto,
carinho e apoio As centenas de alunos que teve em sua vida profissional.

Não contraiu matrimônio nem teve filhos, porém, dedicou aos sobrinhos todo
amor materno que poderia ter proporcionado a alguém. De família extremamente
católica, já se dedica A. catequese hi mais de 60 anos com muito amor, carinho e
dedicação.

Maria Lenisce, conhecida por Tia Nisce, todo nosso amor, carinho e gratidão
por toda dedicação e esmero que deve com a sua família, amigos, alunos e
catequizandos.